
苏州大学政治与公共管理学院
城市管理专业人才培养方案
一、专业介绍
作为江苏省高校“十二五” 专业重点建设“公共管理类”的主要专业之一，城市管理专业学制四年，旨在培养学生掌握城市管理以及与之相关的城市规划、城市建设等方面的基本理论和基本知识，在城市规划管理、城市环境管理、城市公用事业管理、社区管理等方面完成基础技能训练，具有现代城市管理的基本能力。该专业的就业去向为在城市规划建设、市容环卫管理、公用事业以及城乡社区等领域从事管理工作。
二、培养目标
培养具备现代管理学、城市科学等方面的基本理论，掌握现代城市管理的基础知识和基本技能，能在城市规划与建设、城市市容和环境卫生管理、城市公用事业管理以及城乡社区管理领域从事管理工作的高级专门人才。
三、基本培养规格与要求
本专业学生要求达到以下几个方面的知识和能力：
(1) 掌握马克思主义的基本观点和分析方法，具备良好的人文素养和道德品质；
(2) 掌握行政学、政治学、管理学、城市学、经济学以及法学、社会学的基本理论知识；
(3) 掌握城市管理以及与之相关的城市规划、城市经济、城市建设、土地管理等方面的基本理论和基本知识；
(4) 掌握城市规划管理、城市环境管理、城市公用事业管理、社区管理、地理信息系统等方面的技能；
(5) 熟悉国家有关城市管理方面的基本政策和法规；
(6) 掌握从事党政机关、企事业单位和社会组织工作的基本知识和基本技能，具有现代城市管理的基本能力；
(7) 掌握文献检索、资料查询、社会调查、数据分析的基本方法和手段；

(8) 英语水平达到《苏州大学普通高等教育本科毕业生学士学位授予工作实施细则（2017年修订）》（苏大教[2017]61号）规定。
四、专业核心课程和学位课程
1.专业核心课程
政治学原理、管理学原理、经济学原理、公共管理学、城市管理概论、城市社会学、行政学原理、城市规划原理、城市经济学。
2.学位课程
政治学原理、管理学原理、城市学、经济学原理、公共管理学、城市管理概论、城市社会学、行政学原理、城市规划原理、城市经济学、社会研究方法。
五、主要实践环节
实践环节共23学分，具体为：专业成长实践，6学分；专业劳动教育实践，1学分；专业实习，8学分；毕业设计，8学分。
六、学分要求和学位授予

	课程类别
	课程性质
	学分

	通识教育课程
	通识选修课程
	
	10

	
	新生研讨课程
	≤4
	

	
	公共基础课程
	43

	大类基础课程
	大类基础课程
	22


	专业教学课程
	专业必修课程
	52（含实践23）

	
	专业选修课程
	28

	开放选修课程
	公共选修课程
	≤2

	
	跨专业选修课程
	3

	总学分
	160


本专业学制 4 年，允许学习年限为3-6年。在允许学习年限内，学生必须修满本专业指导性教学计划规定的学分，方可申请毕业，达到学位授予要求者，经申请可授予管理学学士学位。

七、进入毕业设计（论文）环节学分要求

本专业学生需获得不低于 120 学分，方可进入毕业设计（论文）环节。

八、课程设置
（一）通识教育课程、公共基础课程（53学分）
1.通识选修课程、新生研讨课程（10学分）：在通识选修课程、新生研讨课程中选择修读，（“新生研讨课程”不高于4学分）。
2.公共基础课（43学分）
	课程代码
	课程名称
课程英文名称
	学分
	教学时数
	周学时
	开课学期
	建议修读学期
	是否学位课程
	备注

	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	实践
	上机
	
	
	
	
	

	00021035
	形势与政策（一）
Situation and 
Policy Ⅰ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	秋
	1
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00021052
	中国近现代史纲要
Outline of Chinese Modern History
	3.00 
	54
	54
	
	
	　
	3.0-0.0
	秋
	1
	
	

	00021053
	中共党史

History of the Communist Party of China
	1
	18
	18
	
	
	
	
	秋
	1
	
	选择性必修课程，学生至少从中选修一门课程

	00021054
	新中国史

History of the People’s Republic of China
	1
	18
	18
	
	
	
	
	秋
	1
	
	

	00021055
	改革开放史

History of the Reform and Opening-up
	1
	18
	18
	
	
	
	
	秋
	1
	
	

	00021056
	社会主义发展史

History of the Development of Socialism
	1
	18
	18
	
	
	
	
	秋
	1
	
	

	00040000
	新生英语分级考试
	0.00
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	秋
	1
	　
	　

	00041001
	大学英语（一）
College English I
	4.00
	72
	72
	　
	　
	　
	4.0-0.0
	秋
	1
	　
	基础目标（必修10学分）

	00041005
	英语高级视听
Advanced English Viewing & Listening
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	1
	　
	提高目标（新生通过英语水平测试）（必修10学分）

	00041007
	翻译与英语写作
Translation & English Writing
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	1
	　
	提高目标（新生通过英语水平测试）（必修10学分）

	00061001
	公共体育（一）
Physical ducation I
	1.00
	36
	　
	　
	　
	　
	0.0-2.0
	秋
	1
	　
	　

	00071001
	微积分
Calculus
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	1
	　
	　

	00272001
	计算机信息技术(常用办公应用)
Computer Information Technology: Common Office Application
	3.00
	72
	36
	36
	0
	0
	2.0-2.0
	秋
	1
	　
	　

	00351003
	军事技能
Military Practice
	1.00
	+2
	　
	　
	　
	　
	+2
	秋
	1
	　
	新生入学后前两周

	00320001
	大学生心理健康教育
Mental Health Education for College Students
	2.00
	36
	18
	
	18
	
	1.0-1.0
	秋
	1
	
	

	00361005
	职业生涯规划指导（上）
Career Planning Guide I
	0.50
	18
	9
	　
	　
	　
	0.5-0.5
	秋
	1
	　
	　

	00021036
	形势与政策（二）
Situation and
 Policy Ⅱ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	春
	2
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00021048
	思想政治理论课实践（上）
Ideological and Political Theory PracticeⅠ
	1.00
	+2
	　
	　
	　
	　
	+2
	春
	2
	　
	　

	00021050
	思想道德修养与法律基础

Morality Cultivation and Basics of Law
	3.00 
	54
	54
	　
	
	　
	3.0
	春
	2
	　
	　

	00041006
	英语报刊选读
Select Readings of English Newspapers & Magazines
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	2
	　
	提高目标（新生通过英语水平测试）（必修10学分）

	00041028
	大学英语（二）
College English Ⅱ
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	2
	　
	基础目标（必修10学分）

	00061002
	公共体育（二）
Physical Education II
	1.00
	36
	　
	　
	36
	　
	0.0-2.0
	春
	2
	　
	　

	00021037
	形势与政策（三）
Situation and 
Policy Ⅲ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	秋
	3
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00021047
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论Introduction to Mao Zedong Thought & Theoretical System of Chinese Socialism
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	3
	　
	　
	

	00041003
	大学英语（三）
College English III
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	　
	基础目标（必修10学分）

	00041008
	英语高级口语
Advanced English Speaking
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	　
	提高目标（新生通过英语水平测试）（必修10学分）（二选一）

	00041009
	英语影视欣赏
English Film Appreciation
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	　
	

	00061007
	公共体育（三）
Physical Education III
	1.00
	36
	　
	　
	36
	　
	0.0-2.0
	秋
	3
	　
	　

	00021038
	形势与政策（四）
Situation and 
Policy Ⅳ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	春
	4
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00021049
	思想政治理论课实践（下）
Ideological and Political Theory Practice Ⅱ
	1.00
	+2
	　
	　
	　
	　
	+2
	春
	4
	　
	　

	00021051
	马克思主义
基本原理概论

Introduction to the Basic Principle of Marxism
	3.00 
	54
	54
	　
	
	　
	3.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	00041004
	大学英语（四）
College English IV
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	基础目标（必修10学分）

	00041034
	中国特色文化
英语教学
English Teaching of Featured Chinese Culture
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	提高目标（新生通过英语水平测试）（必修10学分）（二选一）

	00041011
	跨文化交际
Intercultural Communication
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	

	00061008
	公共体育（四）
Physical Education IV
	1.00
	36
	　
	　
	36
	　
	0.0-2.0
	春
	4
	　
	

	00351001
	军事理论
Military Theory
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	00021039
	形势与政策（五）
Situation and 
Policy Ⅴ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	秋
	5
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00021040
	形势与政策（六）
Situation and 
Policy Ⅵ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	春
	6
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00061011
	健康标准测试（一）
Health Standard Test I
	0.00
	　
	　
	　
	　
	　
	0.0-0.0
	春
	6
	　
	学生需通过“国家学生体质健康标准”测试

	00361006
	职业生涯规划指导（下）
Career Planning Guide II
	0.50
	18
	9
	　
	9
	　
	0.5-0.5
	春
	6
	　
	　

	00021041
	形势与政策（七）
Situation and 
Policy Ⅶ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	秋
	7
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00021042
	形势与政策（八）
Situation and 
Policy Ⅷ
	0.00
	8
	8
	　
	　
	　
	0.5-0.0
	春
	8
	　
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00021045
	形势与政策
	2.00
	
	
	
	
	
	
	春
	8
	
	完成所有学期的课程后生成《形势与政策》课程成绩，学分为2

	00061012
	健康标准测试（二）
Health Standard Test II
	0.00
	　
	　
	　
	　
	　
	0.0-0.0
	春
	8
	　
	　学生需通过“国家学生体质健康标准”测试


（二）大类基础课程 （22学分）
	课程代码
	课程名称
课程英文名称
	学分
	教学时数
	周学时
	开课学期
	建议修读学期
	是否学位课程
	备注

	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	实践
	上机
	
	
	
	
	

	GEAD2001
	法学导论
Introduction to Law
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	1
	
	　

	PUMA5000
	政治学原理
Principles of Politics I
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	1
	是
	　

	PUMA5001
	管理学原理
Principles of Management 
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	1
	是
	　

	URMA5001
	城市学
Urbanology
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	1
	是
	　

	PUMA3001
	经济学原理
Principles of Economics
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	春
	2
	是
	　

	URMA5024
	城市管理概论
Introduction to Urban Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	2
	是
	　

	URMA5003
	公共管理学
Public Administration
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	2
	是
	　

	URMA5100
	社会研究方法
Social Research Methods
	3.00
	54
	54
	
	
	
	3.0-0.0
	春
	2
	是
	

	PUMA5003
	行政学原理
Principles of Administration
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	是
	　


（三）专业教学课程 （含实践教学环节）（80学分）
（1）专业必修课程 要求学分:52（含实践课程23学分）
	课程代码
	课程名称
课程英文名称
	学分
	教学时数
	周学时
	开课学期
	建议修读学期
	是否学位课程
	备注

	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	实践
	上机
	
	
	
	
	

	GEAD6001
	专业成长实践（一）
Professional Growth Practice I
	1.00
	36
	
	
	36
	
	1.0-0.0
	秋
	1
	
	与本科生导师制结合

	URMA4102
	专业劳动教育实践

Practice of Professional Labor Education
	1.00
	32
	
	
	4
	
	
	秋
	1
	
	全学程开设

	GEAD6002
	专业成长实践（二）
Professional Growth Practice II
	1.00
	36
	
	
	36
	
	1.0-0.0
	春
	2
	
	与本科生导师制结合

	URMA2005
	城市社会学
Urban Sociology
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	春
	2
	是
	　

	GEAD3003
	政府经济学
Government Economics
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	3
	
	

	GEAD6003
	专业成长实践（三）
Professional Growth Practice III
	1.00
	36
	
	
	36
	
	1.0-0.0
	秋
	3
	
	与本科生导师制结合

	HURM1011
	统计学
Statistics
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	3
	　
	　

	URMA2006
	城市规划原理
Principles of Urban Planning
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	3
	是
	

	URMA3011
	城市经济学
Urban Economics
	3.00
	54
	54
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	3
	是
	　

	GEAD6004
	专业成长实践（四）
Professional Growth Practice IV
	1.00
	36
	
	
	36
	
	1.0-0.0
	春
	4
	
	与本科生导师制结合

	PUMA2011
	土地资源管理Land Resource Management
	2.00
	36
	36
	
	
	
	2.0-0.0
	春
	4
	
	

	URMA3010
	城市管理法规
Law of Urban Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	
	　

	URMA4001
	环境管理
Environmental Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	

	GEAD6005
	专业成长实践（五）
Professional Growth Practice V
	1.00
	36
	
	
	36
	
	1.0-0.0
	秋
	5
	
	与本科生导师制结合

	URMA2009
	城市生态学
Urban Ecology
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	
	　

	URMA2010
	城市财政学
Urban Finance
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	URMA4002
	国土空间规划
Territory Spatial Planning
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	URMA5013
	公文写作
Official Document Writing 
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	GEAD6006
	专业成长实践（六）
Professional Growth Practice VI
	1.00
	36
	
	
	36
	
	2.0-0.0
	春
	6
	
	与本科生导师制结合

	GEAD6011
	专业实习
Professional Practice
	8.00
	　
	　
	　
	　
	　
	+8
	春
	6
	　
	第6学期10-17周

	GEAD3012
	毕业论文（设计）
Graduation Thesis (Design)
	8.00
	　
	　
	　
	　
	　
	+8
	春
	8
	　
	　


(2)专业选修课程（28学分）
	课程代码
	课程名称
课程英文名称
	学分
	教学时数
	周学时
	开课学期
	建议修读学期
	是否学位课程
	备注

	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	实践
	上机
	
	
	
	
	

	GEAD5006
	管理心理学
Managerial Psychology
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	　
	　

	GEAD3010
	行政法
Administrative Law
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	　
	　

	URMA2025
	城市公用事业管理
Management of Urban Public Utilities
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	
	　

	URMA6011
	城市地理学
Urban Geography
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	3
	　
	　

	GEAD2006
	经济法
Economic Law
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	HURM1020
	中国管理思想史
History of Chinese Management Thought
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	

	PUMA1003
	城乡社区治理
Urban
And country Community Governance
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	URMA1022
	园林绿化管理
Garden Greening Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	URMA3013
	城市社会保障
Urban Social Security
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	URMA3020
	公共政策学
Analysis of Public Policy
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	URMA3024
	宏观经济学
Macroeconomics
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	URMA5008
	SPSS(统计软件应用)
Statistical Product and Service Solutions
	2.00
	36
	36
	
	
	
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	

	URMA6012
	人力资源
开发与管理
Human Resource Development & Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	URMA6014
	建筑学基础
Architecture Basics
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	URMA6015
	人口社会学Population Sociology
	2.00
	36
	36
	
	
	
	2.0-0.0
	春
	4
	
	

	URMA5101
	近代外交人物专题
Special Topics on Modern Diplomatic Figures
	2.00
	36
	36
	
	
	
	2.0-0.0
	春
	4
	
	

	URMA1023
	物业管理
Property Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	

	URMA2013
	城市发展史
History of Urban Development
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	URMA3016
	非营利组织
运作与管理
Non-profit Organization Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	URMA3022
	管理信息系统
Management Information System
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	URMA5017
	美国政府与政治
American Politics and Government
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	3.0-0.0
	秋
	5
	
	高年级研讨课

	URMA5015
	电子政务
Electronic Government
	2.00
	36
	18
	36
	0
	0
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	URMA5016
	公共管理案例分析
Analysis of Public Management Cases
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	

	URMA6018
	城市社会管理
Urban Social Management
	2.00
	36
	36
	0
	0
	0
	2.0-0.0
	秋
	5
	
	

	URMA6022
	地理信息系统导论Introduction to Geographic Information Systems
	2.00
	36
	36
	
	
	
	2.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	GEAD5022
	国家公务员制度
National Civil Service System
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	4.0-0.0
	春
	6
	　
	1-9周授课


	URMA1021
	城市道路交通管理
Management of Urban Road & Traffic
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	春
	6
	　
	1-9周授课

	URMA3007
	城市管理专业英语
The Specialized English of Urban Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	4.0-0.0
	春
	6
	
	1-9周授课

	URMA6021
	城市社会调研实习
Urban Social Research Practice
	2.00
	0
	0
	0
	0
	0
	+2
	春
	6
	
	1-9周授课

	URMA1030
	市容与
环境卫生管理
Urban Profile and Environmental Sanitation Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	7
	　
	　

	URMA2012
	博弈论
Game Theory
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	4.0-0.0
	秋
	7
	
	

	URMA3009
	城市安全与
应急管理
Urban Safety and Emergency Response Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	7
	　
	　

	URMA4003
	文化管理
Cultural Management
	2.00
	36
	36
	　
	　
	　
	2.0-0.0
	秋
	7
	　
	　


（四）开放选修课程 
（1）公共选修课程  要求学分：2学分，学校“公共选修课程”模块中选修。
（2）跨专业选修课程  （3学分）
	课程代码
	课程名称
课程英文名称
	学分
	教学时数
	周学时
	开课学期
	建议修读学期
	是否学位课程
	备注

	
	
	
	共计
	讲授
	实验
	实践
	上机
	
	
	
	
	

	PHIL1042
	哲学导论
Guide to Philosophy
	3.00
	54
	54
	0
	0
	0
	3.0-0.0
	秋
	1
	　
	　

	PHIL1016
	宗教学概论
Outline of Religion
	3.00
	54
	54
	0
	0
	0
	3.0-0.0
	秋
	3
	
	

	HURM2038
	薪酬管理
Salary Management
	3.00
	54
	54
	0
	0
	0
	3.0-0.0
	春
	4
	　
	　

	HURM2022
	管理沟通
Management Communication
	3.00
	54
	54
	0
	0
	0
	3.0-0.0
	秋
	5
	　
	　

	HURM2030
	绩效管理
Performance Management
	3.00
	54
	54
	0
	0
	0
	3.0-0.0
	秋
	5
	　
	　


注：1.人才培养方案是学校实现人才培养目标和基本要求的总体设计和实施方案，学生必须修读完成本专业培养方案规定的课程及全部教学、实践环节，若在培养方案执行过中确因专业发展需求进行的微调，学校将在教务管理系统及学生园地中及时更新。
2.“高年级研讨课程”是指在本科高年级阶段嵌入硕士阶段学科基础课程，其目的是通过研究性、探究式、互动式的教学，使学生深化对某一学科专业领域的认识，并具备一定的发现问题、分析问题和解决问题的能力。学生修读此类课程学分计入本专业选修课程模块，并在进入我校硕士阶段后免修相应课程。


